
JUDEŢUL ARGEŞ                                        
                                                                                                                                                                                                                                                                    
ORAŞUL COSTEŞTI                                                             
CONSILIUL LOCAL COSTEŞTI                                         
 
 
                            HOTĂRÂRE NR.38 

privind aprobarea documentației de avizare a lucrărilor de intervenții (DALI) și a indicatorilor 

tehnico-economici pentru investiția „CREŞTEREA EFICIENŢEI ENERGETICE ŞI 

GESTIONAREA INTELIGENTĂ A ENERGIEI LA PRIMĂRIA ORAŞULUI COSTEŞTI,                

JUDEŢUL ARGEŞ”, în cadrul Planului Național de Redresare și Reziliență (PNRR), 

COMPONENTA C10 – Fondul Local, investiția I.3 Reabilitare moderată a clădirilor publice 

 

 
            Consiliul local al oraşului Costeşti, judeţul Argeş, întrunit în şedinţa extraordinară, convocată 
de îndată, în data de 11.05.2023; 

Având în vedere: 
-Referatul de aprobare nr.11990/11.05.2023, prin care se susține necesitatea și oportunitatea 

proiectului, constituind un aport pentru dezvoltarea colectivității, inițiat de Primarul Orașului Costești, 
domnul Ing.Baicea Ion; 
           -Raportul nr.11991/11.05.2023 al compartimentului de resort din cadrul aparatului de 
specialitate al primarului Orașului Costești; 

-avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Costesti; 
-art.120 și art.121 alin.(1) și alin.(2) din Constituția României, republicată; 
-art.8 și art.9 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 

1985, ratificată prin Legea nr.199/1997; 
-art.7 alin.(2) și art.1166 și următoarele din Legea nr.287/2009 privind Codul civil, republicată, 

cu modificările ulterioare, referitoare la contracte sau convenții; 
-Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare; 
-O.U.G. nr.155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea Planului național de redresare și 

reziliență necesar României pentru accesarea de fonduri externe rambursabile și nerambursabile în 
cadrul Mecanismului de redresare și reziliență; 

-O.U.G. nr.124 din 13 decembrie 2021 privind stabilirea cadrului instituțional și financiar pentru 
gestionarea fondurilor europene alocate României prin Mecanismul de redresare și reziliență, precum 
și pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 155/2020 privind unele 
măsuri pentru elaborarea Planului național de redresare și reziliență necesar României pentru 
accesarea de fonduri externe rambursabile și nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare și 
reziliență; 

-Ghidul specific privind regulile și condițiile aplicabile finanțării din fondurile europene aferente 
Planului național de redresare și reziliență în cadrul apelului de proiecte componenta 10 – Fondul 
Local, I.3 Reabilitare moderată a clădirilor publice pentru a îmbunătăți serviciile publice prestate la 
nivelul unităților administrativ-teritoriale. 

-art.129 alin.(1), alin.(2) lit.b), alin.(4) lit.d) și art.196 alin.(1) lit.„a” din Ordonanța de Urgență 
nr. 57 din 03.07.2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

-Contractul de Finanțare nr.5114/16.01.2023, încheiat între Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor 
Publice și Administrației și UAT Orașul Costești, privind acordarea finanțării pentru implementarea 
proiectului „CREŞTEREA EFICIENŢEI ENERGETICE ŞI GESTIONAREA INTELIGENTĂ A 
ENERGIEI LA PRIMĂRIA ORAŞULUI COSTEŞTI, JUDEŢUL ARGEŞ”; 
 În temeiul dispozițiilor art.139 alin.(1) și alin.(3) din Ordonanța de Urgență a Guvernului 
nr.57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

       HOTĂRĂŞTE : 

            Art.1.Se aprobă documentația de avizare a lucrărilor de intervenții (DALI) pentru obiectivul  
de investiții „CREŞTEREA EFICIENŢEI ENERGETICE ŞI GESTIONAREA INTELIGENTĂ A 
ENERGIEI LA PRIMĂRIA ORAŞULUI COSTEŞTI, JUDEŢUL ARGEŞ”, aprobat în cadrul apelului 
de proiecte din Planul Național de Redresare și Reziliență (PNRR), COMPONENTA C10 – Fondul 
Local cu o valoare maximă eligibilă de 4.983.741,48 lei fără TVA, respectiv 5.923.629,92 lei TVA 



inclus, așa cum rezultă din Devizul general pentru obiectivul de investiții - anexa 1 la prezenta 
hotărâre: 

-4.245.336,48 lei fără TVA pentru lucrările de eficientizare energetică (componenta I.3) 
-738.405 lei fără TVA, sumă ce corespunde achiziției unui numar de două stații de încărcare 

pentru vehiculele electrice (componenta I.1.3) 
Art.2.Se aprobă indicatorii tehnico-economici pentru obiectivul de investitii                       

„CREŞTEREA EFICIENŢEI ENERGETICE ŞI GESTIONAREA INTELIGENTĂ A ENERGIEI LA 
PRIMĂRIA ORAŞULUI COSTEŞTI, JUDEŢUL ARGEŞ”, după cum sunt acestia detaliați în anexa 2 
la prezenta hotărâre. 

Art.3.Anexele 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art.4.Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează Primarul Orașului 

Costesti, domnul Ing. Baicea Ion. 
Art.5.Prezenta hotărȃre se comunică în termenul prevăzut de lege, de către secretarul general 

al orașului, Primarului orașului Costești, județul Argeș, Instituției Prefectului – județul Argeș şi se 
afișează pe pagina de internet a instituției. 

 
 
          Dată astăzi:11.05.2023 

 

 

 

                                                                                                                                              Contrasemnează: 
 PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                                                           SECRETAR GENERAL AL ORAȘULUI 
  STANCU DANIEL-SORIN                                    CHIRIȚĂ IULIANA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Prezenta hotărȃre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.139 alin.1 și alin.3 din OUG nr.57/2019 
Nr. total de consilieri ȋn funcție   =17                                                   Voturi  -  “pentru”   = 14 
Nr. total de consilieri prezenti     =14                                                                  -“contra”    =   0 
Nr. total de consilieri absenti       =  3                                                                   -“abtineri” =   0 
 
 
Se comunică 1 exemplar Institutiei Prefectului- judetul Argeș/1 exemplar Primar/1 exemplar dosar/1 exemplar afișat. 

 
 

                                                          
 


